
 1 

Copia 
 

 
 

COMUNE DI CAMERI 
PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 144 

 
OGGETTO: 
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2014/2016 ED ELENCO 
ANNUALE 2014. ADOZIONE.           
 
 
L’anno duemilatredici addì due  del mese di ottobre alle ore diciassette e minuti zero nella 
sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si 
è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
 MONFRINOLI Arch. Rosa Maria - Sindaco  Sì 

 GENNARO Paolo - Vice Sindaco  Sì 

 GAMBARO Simone - Assessore  Sì 

 MESSINA Daniele Nicolò - Assessore Sì 

 SACCO Giovanni - Assessore Sì 

             

 

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
            Assiste il Segretario Generale PASTORINO Dott. Fulvio Andrea il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco MONFRINOLI Arch. Rosa Maria 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 2 

Delibera G.C. n. 144 del 2.10.2013 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto l’art. 128 del D. lgs. n. 163/2006 e s.m. la legge 11.02.1994, n. 109 e s.m.i. che 
disciplina la programmazione dei lavori pubblici; 
 
visto l’art. 13 del capo II del titolo I del D.P.R. 5.10.2010, n. 207 che disciplina le forme e le 
modalità della programmazione dei lavori pubblici; 
 
atteso che il comma 3 del richiamato art. 13 del DPR n. 207/2010 prevede che lo schema di 
programma e di aggiornamento sono redatti entro il 30 settembre di ogni anno ed adottati 
dall'organo competente entro il 15 ottobre di ogni anno e che la proposta di aggiornamento è 
fatta anche in ordine alle esigenze prospettate dai responsabili del procedimento dei singoli 
interventi; 
 
visto il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 11.11.2011 con il quale sono state approvate 
le procedure e definiti gli schemi-tipo per la redazione e pubblicazione del programma 
triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e per la 
redazione e pubblicazione del programma annuale per l’acquisizione di beni e servizi;  
 
visti gli artt. 199 e seguenti del D. lgs. n. 267/2000 che disciplinano le fonti di finanziamento e 
la programmazione degli investimenti; 
 
visto lo schema di programma triennale 2014/2016 e lo schema di elenco annuale per il 2014 
predisposti dal geom. Giuliano Crespi in qualità di responsabile dell’Area Lavori Pubblici e 
Patrimonio a seguito della fase di concertazione espletata dagli Assessori di riferimento ed 
interessati agli interventi per il triennio in questione; 
 
ritenuto di procedere all’adozione del suindicato schema di programma dei Lavori Pubblici 
per il triennio 2014/2016 contenente indicazione del costo degli interventi e dei relativi mezzi 
di finanziamento, nonché il relativo elenco annuale per il 2014; 
 
riconosciuta la propria competenza ai sensi del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce alla Giunta 
Comunale attività propositive in merito agli atti di programmazione riservati alla competenza 
del Consiglio Comunale; 
 
considerato che l’art. 128 del D. lgs. n. 163/2006 prevede l’inserimento nel programma 
triennale dei lavori pubblici degli interventi superiori ad € 100.000,00, ma non esclude la 
possibilità dei Comuni di avvalersi dello strumento di programmazione anche per interventi 
sotto tale soglia; 
 
acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione, 
espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
 
atteso che la Responsabile dell’Area ragioneria ha reso e motivato un parere non favorevole 
in ordine alla regolarità contabile, poiché non tutte le opere indicate nel Programma sono 
previste e/o finanziate nel bilancio pluriennale attualmente vigente e che la stessa ha 
subordinato il parere definitivo all’approvazione del bilancio pluriennale 2014/16; 
 
dato atto che entrambi i richiamati pareri sono allegati al testo della presente deliberazione; 
   
ritenuto di dover comunque adottare gli schemi di programma triennale e di elenco annuale 
sopra richiamati, dando atto che l’amministrazione, nel predisporre il progetto di bilancio 
annuale 2014 e pluriennale 2016, provvederà a stanziare in uscita le somme corrispondenti 
alle previsioni del programma e dell’elenco ed a prevedere le modalità di finanziamento dei 
lavori;  
 



 3 

con voti unanimi, espressi per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 

1. di adottare lo schema del programma triennale dei lavori pubblici del comune di Cameri 
per il triennio 2014/2016 e l’elenco annuale dei lavori pubblici comunali per l’anno 2014, 
che si compongono delle seguenti schede allegate al verbale della presente 
deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale: 
 
- scheda n. 1: Quadro delle risorse disponibili; 
- scheda n 2: Articolazione della copertura finanziaria; 
- scheda n 2b: Elenco degli immobili da trasferire ai sensi dell’art. 53 commi 6 e 7 del 

d. lgs. n. 163/2006; 
- scheda n. 3: Elenco annuale; 
 

2. di stabilire che gli schemi suddetti saranno pubblicati all’Albo pretorio on line del 
Comune per 60 giorni consecutivi prima della loro approvazione consiliare, ai sensi 
dell’art. 128 comma 2 ultimo periodo del D. lgs. n. 163/2006. 

 
 
Successivamente 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
con voti unanimi, espressi per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza, ai sensi 
dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 



 4 

 
 

 
COMUNE DI CAMERI 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 
Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2014/2016 ED 
ELENCO ANNUALE LAVORI 2014. APPROVAZIONE.           
 
 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 i pareri firmati digitalmente di cui al seguente 
prospetto: 
 
 
Parere Esito Data Il Responsabile 

Area LL.PP. e Patrimonio Favorevole 27/09/2013 CRESPI geom. 
Giuliano 

Area Ragioneria Non Favorevole 02/10/2013 DORISI Dott.ssa 
Enrica 

 



 5 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

 
IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 
 

MONFRINOLI Arch. Rosa Maria 
 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato Digitalmente 
 

PASTORINO Dott. Fulvio Andrea 
 

 



 
COMUNE DI CAMERI 

Piazza Dante Alighieri 27 - C.A.P. 28062 - (NOVARA) 
 
 
 

SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2014/2016 
DELL’AMMINISTRAZIONE DEL COMUNE DI CAMERI 

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA  

CODICE  ISTAT  STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA 
Cessione 
Immobili 

Apporto di capitale 
privato       N. 

progr. 

 

Cod. Int. 
Amm.ne  

Reg. Prov. Com. 

Codice 
NUTS 

 
Tipologia Categoria 

DESCRIZIONE 
DELL’INTERVENTO 

Priorità 
 Primo 

Anno    
Secondo 
Anno 

Terzo 
Anno 

Totale S/N 
 Importo Tipologia  

1 NO042011 001 003 032 

  

06 A05 09 

MESSA IN 

SICUREZZA E 

RIQUALIFICAZIONE 

EDIFICI COMUNALI - 

2° LOTTO 

1 180.000,00 0,00 0,00 180.000,00 N   

2 NO022012 001 003 032 
  

01 A05 08 

AMPLIAMENTO 

SCUOLA PER 

L'INFANZIA  

1 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00 N   

3 NO032013 001 003 032 
  

01 A01 01 

URBANIZZAZIONE E 

VIABILITA' VIA LA 

MARMORA 

1 0,00 0,00 260.000,00 260.000,00 N   

 TOTALE 180.000,00 130.000,00 260.000,00 570.000,00     

Il responsabile del programma 

    Geom. Giuliano CRESPI 

 
 

 



 
COMUNE DI CAMERI 

Piazza Dante Alighieri 27 - C.A.P. 28062 - (NOVARA) 
 

SCHEDA 2B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE DEL TRIENNIO 2014/2016   

DELL’AMMINISTRAZIONE DEL COMUNE DI CAMERI   

ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE ex art. 53, commi 6 e 7, d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i.   

   
Elenco degli immobili da trasferire ex art. 53, commi 6 e 7, d.lgs. n. 163/2006  Arco temporale di validità del 

programma 
 Valore Stimato  

Riferimento 
intervento  Descrizione immobile 

Solo 
diritto 
di 

superficie 

  

Piena 
proprietà 

  

1° anno 2° anno 3° anno  

                
               
               
               
               
               
               
  TOTALE        

   
Il responsabile del 

programma 

 
  

Geom. Giuliano CRESPI   

  

   
  

 

 



 



 
COMUNE DI CAMERI 

Piazza Dante Alighieri 27 - C.A.P. 28062 - (NOVARA) 

 

SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE  DELLE OPERE PUBBLICHE 2014/2016   

DELL’AMMINISTRAZIONE DEL COMUNE DI CAMERI   

ELENCO  ANNUALE   
  

RESPONSABILE 
DEL 

PROCEDIMENTO 
 

Stima tempi di esecuzione 

 
Conformità 

 

Cod. Int. 
Amm.ne  

CODICE  UNICO 
INTERVENTO CUI  

CUP 
DESCRIZIONE 
INTERVENTO 

CPV 

Cognome Nome 

Importo 
annualità 

Importo 
totale 

intervento 

FINALITA'
 

Urb 
(S/N) 

Amb 
(S/N) 

Priorità 
  

 

STATO 
PROGETTAZIONE 

approvata  TRIM/ANNO 
INIZIO 
LAVORI 

TRIM/ANNO  
FINE 

LAVORI  

NO0422011 0014173003620120002 H81B13000190004 

MESSA IN 
SICUREZZA E 

RIQUALIFICAZIONE 
EDIFICI COMUNALI 

- 2° LOTTO 

5 
28221200-9 

CRESPI Giuliano € 80.000,00 € 180.000,00 ADN N N 1 SF 3/2014 3/2015  

                  
                  

  TOTALE 
 € 
80.000,00 

€ 
180.000,00                 

 Il responsabile del programma  

  geom. Giuliano CRESPI  
    

 

 



 
COMUNE DI CAMERI 

Piazza Dante Alighieri 27 - C.A.P. 28062 - (NOVARA) 
 

 
 

SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2014/2016 

DELL’AMMINISTRAZIONE DEL COMUNE DI CAMERI 

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI  
Arco temporale di validità del programma 

TIPOLOGIE RISORSE  Disponibilità Finanziaria  
Primo anno 

Disponibilità Finanziaria  
Secondo anno 

Disponibilità Finanziaria  
Terzo anno Importo Totale 

Entrate aventi destinazione vincolata per legge         
Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo         
Entrate acquisite mediante apporti di capitali 
privati         
Trasferimento di immobili ex art. 53, commi 6 e 7, 
d.lgs. n. 163/2006         
Stanziamenti di bilancio  € 180.000,00  € 130.000,00 € 260.000,00   € 570.000,00 

Altro         

Totali  € 180.000,00  € 130.000,00 € 260.000,00   € 570.000,00 

          
      
accantonamento di cui all'art. 12, comma 1, del 
d.P.R. n. 207/2010 riferito al primo anno  € 5.400,00       

Il responsabile del programma 

  Geom. Giuliano CRESPI 
 

 


	GC-2013-00144
	GC-2013-00144-A2
	GC-2013-00144-A3
	GC-2013-00144-A4
	GC-2013-00144-A5

